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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je shrnout základní poznatky vztahující se k finanční analýze a

poté je aplikovat na konkrétní podnik Zlínské stavby a, s., abych tak posoudila

ekonomickou situaci tohoto podniku. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí –

teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje vymezení pojmu finanční analýza, její

účel, zdroje, hlavní metody a postupy. V praktické části práce je podrobně provedena

analýza finanční situace společnosti za období 2007–2009. Ze zjištěných výsledků je

vyhodnoceno finanční zdraví a současně navrţena vhodná opatření pro další činnost

podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční zdraví, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, cash flow,

absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele, likvidita, rentabilita,

aktivita, zadluţenost

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to summarize the basic knowledge concerning the

financial analysis and their subsequent application onto a particular joint-stock company

Zlínské stavby to be able to evaluate the economic situation of this company. The thesis is

divided into two main sections – the theoretical part and practical part. The theoretical part

includes determination of the term financial analysis, its purpose, sources, principal

methods and procedures. The analytical part contains a detailed analysis of financial

situation of the company within the years 2007–2009. The ascertained results of the

analysis serve for evaluating financial health and at the same time there are proposed

appropriate measures for next activities of the company.
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ÚVOD

Finanční analýza je důleţitým nástrojem finančního řízení, které je jedním ze základních

pilířů řízení podniku. Hlavním cílem finanční analýzy je souhrnné posouzení finanční

situace podniku, identifikace jeho silných a slabých stránek a připravení podkladů pro

budoucí řídící rozhodování.

Předmětem této práce je posouzení finančního zdraví firmy Zlínské stavby, a. s., porovnání

výsledků finanční analýzy společnosti s oborovými průměry a následná doporučení pro

zlepšení ekonomické situace firmy. Důvodů pro výběr zvoleného tématu finanční zdraví

bylo z mé strany několik. Asi nejhlavnějším z nich bylo, ţe pracuji v této firmě na pozici

finanční účetní. Oblast finančního řízení podniku je pro mě velmi zajímavá a chtěla bych

v této oblasti realizovat své nabyté zkušenosti ze studia na vysoké škole.

Vhodným způsobem jak komplexně posoudit finanční situaci podniku, je finanční analýza

zahrnující specifické postupy a metody. Na základě jejího provedení a zhodnocení se

navrhnou opatření ke zlepšení finančního zdraví společnosti. Kaţdý podnik, který chce

v dnešní době uspět mezi konkurencí, musí pečlivě zváţit svá rozhodnutí, aby jeho

hospodaření bylo co nejefektivnější. Pro zmapování finanční situace se manaţeři

neobejdou bez důkladného rozboru účetních a finančních výkazů společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část začíná popisem finanční

analýzy, kde uvádím její účel, zdroje informací a metody. V analytické části nejprve

stručně charakterizuji firmu a odvětví, ve které se firma pohybuje. Poté zpracuji samotnou

finanční analýzu společnosti, obsahující výpočet a zhodnocení skupin ukazatelů, včetně

rozboru rozvahy, výkazu zisku a ztráty a peněţních toků. Celkové finanční zdraví

zhodnotím prostřednictvím bankrotních modelů a Du Pontova rozkladu rentability

vlastního kapitálu.

Mým primárním cílem je zjistit skutečnou finanční situaci podniku. Prostřednictvím

finanční analýzy odhalím moţné nedostatky v jejím hospodaření a v závěrečné části

navrhnu vhodná opatření vedoucí ke zlepšení současné situace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚT, ÚČEL A ZDROJE FINANČNÍ ANALÝZY

Úkolem finančního řízení podniku je poskytovat přehled o finanční situaci a hospodaření

podniku. Jedná se o souhrn činností, jejichţ cílem je řídit finanční hospodaření podniku.

Těţištěm je zajišťování finančních zdrojů, zajištění optimální struktury a jejich uţití

z hlediska cílů firmy.

V trţní ekonomice se za základní finanční cíl podniku povaţuje dlouhodobá maximalizace

tržní hodnoty. Rozhodující dílčí cíle podniku jsou dále:

 trvalá finanční rovnováha, tj. dlouhodobá finanční stabilita podniku podmíněná

optimálním poměrem mezi vlastním a cizím kapitálem, výběrem nejvhodnějších

zdrojů financování a optimální strukturou aktiv

 trvalý dostatečně vysoký výsledek hospodaření, tj. schopnost podniku produkovat

efekty pro vlastníky v poţadované výši [1]

V současné době se neustále mění ekonomické prostředí, rovněţ dochází ke změnám ve

firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se při svém hospodaření

neobejde bez rozboru své finanční situace. Finanční analýza představuje systematický

rozbor získaných dat, která jsou obsaţena především v účetních výkazech. Tyto analýzy

v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích

finančních podmínek. Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro

kvalitní rozhodování o fungování firmy. Existuje zde velmi úzká spojitost mezi

účetnictvím a rozhodováním o podniku. Účetnictví předkládá do určité míry přesné

hodnoty peněţních údajů, které se však vztahují pouze k jednomu časovému okamţiku,

jsou víceméně izolované. Aby mohla být tato data vyuţita pro hodnocení finančního zdraví

firmy, musí být podrobena finanční analýze. [2]

1.1 Externí a interní finanční analýza

Finanční analýzu podniku dělíme do dvou oblastí:

 externí finanční analýza, která vychází ze zveřejňovaných a veřejně dostupných

finančních, zejména účetních informací

 interní finanční analýza, která pracuje s daty, která nejsou veřejnosti přístupná,

analytik má k dispozici veškeré údaje z informačního systému podniku, tj. kromě

informací z finančního účetnictví i údaje z účetnictví manaţerského nebo

vnitropodnikového (nákladového), z podnikových kalkulací, plánů, statistiky apod.
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Rozlišení těchto dvou úrovní finanční analýzy je klíčové pro pochopení cílů, kterých

chceme pomocí analýzy dosáhnout. Obecně je cílem finanční analýzy poznat finanční

zdraví firmy, identifikovat slabé stránky, které mohou v budoucnu působit problémy,

a naopak stanovit její silné stránky, o které by mohla v budoucnu opírat svou činnost. Za

stav finančního zdraví firmy zodpovídá její management. Pokud finanční analýzu provádí

sám management, je logické, ţe se poučí z výsledků a v budoucnu bude v řídící činnosti

postupovat tak, aby neduhy firmy v příslušných oblastech odstranil.[3]

Externí informace pocházejí z vnějšího prostředí a týkají se nejen podniku, ale také jeho

domácího a zahraničního okolí. Do této kategorie patří informace plynoucí

z mezinárodních analýz, analýz národního hospodářství či odvětvových analýz, ale také

informace z oficiálních statistik či odborného tisku. K nefinančním informacím patří

postavení na trhu, konkurence, vládní opatření, kvalita managementu apod.

Analýza odvětví − odvětvím rozumíme skupinu subjektů, které jsou si z nějakého hlediska

podobné, podobnost je určena provozovanými činnostmi z hlediska uţití technologických

postupů či z hlediska poskytovaných sluţeb apod. V naší praxi je členění odvětví dáno

odvětvovou klasifikací ekonomických činností. Kaţdé odvětví vykazuje jinou citlivost na

konjunkturální vývoj (odvětví cyklická, neutrální a anticyklická). Analýza odvětví je

podstatná pro srovnávání firem navzájem, informace týkající se hlavních ukazatelů

(rentabilita, likvidita, aktivita, zadluţenost) je moţno nalézt v agregovaných analýzách

ministerstva průmyslu a obchodu a mohou slouţit jako výchozí srovnávací kritérium.

Analýza společností − se provádí s ohledem na otázky, které s její pomocí mají být

zodpovězeny, je také nutno přihlédnout k postavení společnosti v rámci příslušného

odvětví a národního hospodářství. V rámci jedné společnosti lze provádět pouze časová

srovnání, přičemţ musíme sledovat, nedošlo-li u daného subjektu k zásadním změnám,

které by mohly toto časové srovnání ovlivnit. Analýza společnosti se soustřeďuje na stav

společnosti a její předpokládaný vývoj, přičemţ se provádí jak analýza kvalitativní, která

však primárně nevychází z finančních informací (image společnosti, kvalita managementu


[…]


0 0 0

4. Závazky ke společníkům a sdruţení 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 0 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 0 0 0

9. Jiné závazky 0 0 0

10. Odloţený daňový závazek 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 25 445 29 069 30 432

B.III. 1. Závazky z obchodních vztahů 22 921 27 553 24 565

2. Závazky k ovládaným a řízeným

osobám

0 0 0

3. Závazky k účetním jednotkám pod

podstatným vlivem

0 0 0

4. Závazky ke společníkům a sdruţení 546 896 2 736

5. Závazky k zaměstnancům 208 210 223

6. Závazky ze soc.zabezpečení a

zdr.pojištění

114 111 101

7. Stát - daňové závazky a dotace 1 618 247 480

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 2 300

9. Vydané dluhopisy 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 38 52 27

11. Jiné závazky 0 0 0

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 13 750 10 309 22 207

B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 13 750 10 309 7 207

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 15 000

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 285 133 296

C.I. 1. Výdaje příštích období 285 133 296

2. Výnosy příštích období 0 0 0

Pozn.: Údaje jsou v tis. Kč

PŘÍOLHA PII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI ZLÍNSKÉ

STAVBY, A. S.

Označení Položka Stav k

31.12.2007

Stav k

31.12.2008

Stav k

31.12.2009

I. Trţby za prodej zboţí 0 0 0

A. Náklady vynaloţené na prodané zboţí 0 0 0

+ Obchodní marţe 0 0 0

II. Výkony 126 808 146 067 163 999

II. 1. Trţby za prodej vlastních výrobků a

sluţeb

129 320 134 894 164 347

2. Změna stavu zásob vlastní činností -2 714 10 988 -485

3. Aktivace 202 185 137

B. Výkonová spotřeba 115 749 133 180 150 929

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 33 677 38 287 27 972

B. 2. Sluţby 82 072 94 893 122 957

+ Přidaná hodnota 11 059 12 887 13 070

C. Osobní náklady 3 812 3 738 3 532

C. 1. Mzdové náklady 2 778 2 714 2 677

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti 0 0 0

C. 3. Náklady na soc.zabezpečení a

zdr.pojištění

966 948 776

C. 4. Sociální náklady 68 76 79

D. Daně a poplatky 163 417 305

E. Odpisy dlouhodobého hmotného

majetku

1 599 2 769 3 073

III. Trţby z prodeje dl.majetku a

materiálu

844 7 825 1 038

III. 1. Trţby z prodeje dlouhodobého

majetku

650 6 826 125

III. 2. Trţby z prodeje materiálu 194 999 913

F. Zůstatková cena prod.dl.majetku a

mat.

1 033 7 708 958

F. 1. Zůstatková cena prodaného

dl.majetku

861 6 835 79

F. 2. Prodaný materiál 172 873 879

G. Změna stavu rezerv a OP v provozní

oblasti

0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 283 145 173

H. Ostatní provozní náklady 342 408 589

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 5 237 5 817 5 824

VI. Trţby z prodeje cenných papírů a

podílů

0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku

0 0 0

VII. 1. Výnosy z cenných papírů a podílů v

podnicích ve skupině

0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů

0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů

0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů

0 0 0

M. Změna stavu rezerv a OP ve finanční

oblasti

0 0 0

X. Výnosové úroky 2 4 2

N. Nákladové úroky 599 939 715

XI. Ostatní finanční výnosy 0 0 0

O. Ostatní finanční náklady 90 106 124

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -687 -1 041 -837

* Výsledek hospodaření za běţnou

činnost před zdaněním

4 550 4 776 4 987

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 940 1 029 1 036

Q. 1. splatná 940 1 029 1 036

2. odloţená 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou

činnost

3 610 3 747 3 951

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0

S. 1. splatná 0 0 0

2. odloţená 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

T. Převod podílu na výsledek

hospodaření společníkům

0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní

období

3 610 3 747 3 951

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 4 550 4 776 4 987

Pozn.: Údaje jsou v tis. Kč