HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana Žalková

Téma BP: Posouzení finančního zdraví společnosti Zlínské stavby, a.s. v letech 2007 - 2009

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy, prostřednictvím které by bylo možné navrhnout určitá opatření vedoucí ke zlepšení stávající ekonomické situace společnosti.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy – zdroje informací, metody a základní skupiny ukazatelů včetně souhrnných ukazatelů.

Výše popsané metody finanční analýzy jsou aplikovány v části praktické. Nejprve je představena společnost a provedena analýza absolutních ukazatelů – horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následuje vyčíslení poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. Pozitivní je doplnění provedených analýz o průměrné hodnoty ukazatelů za celé odvětví.

V závěru je provedeno shrnutí včetně doporučení vyplývajících z analýz. Celá část analýz je doplněna grafy, tabulkami a kvalitními komentáři, což se odráží v hodnocení celé práce.

V bakalářské práci nebyly shledány žádné závažné nedostatky, které by snižovaly její hodnocení.

Doplňující dotazy:

1. V jaké míře využívá firma přijatých záloh jako určitého zdroje cizího financování.
2. Analyzujte vývoj přidané hodnoty vzhledem k vývoji osobních nákladů – v případě negativního vývoje se pokuste navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení.

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně
(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 15.5.2011

.....
podpis hodnotícího